
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA SOCIETA’ LUCKY RED S.R.L. PER LA 
LIBERATORIA CINEMATOGRAFICA IN RELAZIONE ALLA PROIEZIONE DEI FILM D’AUTORE “LA 
BELLA ESTATE” DI LAURA LUCCHETTI E “DISCO BOY” DI GIACOMO ABBRUZZESE DURANTE LA 
MANIFESTAZIONE VILLAE FILM FESTIVALE (24 GIUGNO - 30 LUGLIO 2024) – CIG: B1143B96E5. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2024 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, con 
cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto n. 176 del 07.03.2024 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di previsione 2024 
dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
 
VISTO che con il patrocinio e il sostegno della Direzione generale Cinema del Ministero della Cultura, è stata 
organizzata una rassegna cinematografica dal 24/06/2024 al 30/07/2024  

CONDIVISA l'importanza di promuovere attività di promozione del cinema all’interno dell’Istituto Villa Adriana Villa 
d’Este; 

VISTO che durante la rassegna cinematografica sopra menzionata verranno presentati quindici film come di seguito 
indicati:  

VA-VE|03/04/2024|DETERMINA 61



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
 
SANTUARIO ERCOLE VINCITORE |  
 I CAPOLAVORI DEL CINEMA D’AUTORE | IL CINEMA SENZA TEMPO  
LUNEDÌ 24 GIUGNO 
OMAGGIO: 100 ANNI DI MARCELLO MATROIANNI 
Proiezione: Le notti bianche di Luchino Visconti  | 1957 | Drammatico | 97’ 
MARTEDÌ 25 GIUGNO 
Proiezione: La parmigiana di Antonio Pietrangeli con Nino Manfredi | 1963 | Commedia | 103’ 
MERCOLEDÌ 26 GIUGNO 
Proiezione: Il magnifico cornuto di Antonio Pietrangeli con Ugo Tognazzi | 1964 | Commedia | 124’ 
GIOVEDÌ 27 GIUGNO 
Proiezione: Il tigre di Dino Risi con Vittorio Gassman | 1967 | Commedia  | 105’ 
VENERDÌ 28 GIUGNO  
Proiezione: Dramma della gelosia – Tutti i particolari in cronaca di Ettore Scola con Monica Vitti, Marcello 
Mastroianni e Giancarlo Giannini | 1970 | Commedia | 107’ 
SABATO 29 GIUGNO 
Proiezione: Lo scopone scientifico di Luigi Comencini con Alberto Sordi e Silvana Mangano | 1972 | Commedia | 
116’ 
DOMENICA 30 GIUGNO 
OMAGGIO: 100 ANNI DI MARCELLO MATROIANNI 
Proiezione: La notte di Michelangelo Antonioni  | 1961  | Drammatico | 122’ 
Proiezione: 8 ½ di Federico Fellini | 1963 | Drammatico | 138’ 
 
VILLA D’ESTE | IL NUOVO CINEMA ITALIANO LIBERO DI ESPLORARE  
VENERDÌ 12 LUGLIO  
Proiezione: La bella estate  di Laura Luchetti  | 2023 | Drammatico | 111’ 
SABATO 13 LUGLIO 
Proiezione: La chimera di Alice Rohrwacher | 2023 | Drammatico | 130’ 
patagonia (bozzelli) 
VENERDÌ 19 LUGLIO  
Proiezione: Misericordia di Emma Dante | 2023 | Drammatico | 95’ 
SABATO 20 LUGLIO 
Proiezione: Bellezza, addio di Carmen Giardina, Massimiliano Palmese | 2023 | Documentario | 78’ 
VENERDÌ 26 LUGLIO  
Proiezione: Patagonia di Simone Bozzelli| 2023 | Drammatico | 112’ 
SABATO 27 LUGLIO 
Proiezione: Raffa di Daniele Luchetti | 2023 | Biografico | 180’ 
 
CONSIDERATO  

- che ai fini della proiezione del film sopra indicato è necessario corrispondere a ciascuna Società l’importo per 
la relativa liberatoria; 
 
 
 

 
 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DATO ATTO 
- che l’Istituto non può compiere alcuna scelta discrezionale circa la società “affidataria” poiché le liberatorie 

vengono rilasciate solo dalla società distributrice del film; 
- Che l’importo totale è pari ad € 600,00 (seicentoeuro/00) oltre IVA; 

 
VISTO  
- il quantum posto a base dell’affidamento;  
- il D.Lgs. 36/23; 
- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente…omissis….”; 
- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento del servizio in via diretta, sulla base dei suesposti 
riferimenti normativi; 
 
RILEVATO 
- che trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00 pertanto non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA; 
 
VISTO 
- l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del Progetto (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 
- che l’allegato I.2 del Nuovo Codice Appalti prevede, per l’appunto, che “Per ogni singola procedura di affidamento 
di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con atto formale del dirigente o di altro 
soggetto responsabile dell’unità organizzativa competente, nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione…omissis”, demandando a quest’ultimo non solo 
i compiti inerenti le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione ma anche i compiti inerenti la fase di 
affidamento; 
- che il medesimo allegato, all’art. 6 rubricato “Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture” 
definisce i requisiti specifici che ciascun RUP deve detenere ai fini della relativa nomina;  
- che la dott.ssa Elena Achille dispone dei requisiti di cui sopra e può quindi ritenere propria la veste giuridica di 
Responsabile Unico del Progetto, come da dichiarazione agli atti dell’Istituto; 
- l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale) e che non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme, come da dichiarazione rilasciata 
dal medesimo agli atti dell’Istituto; 
- altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/23 in tema di conflitto di interessi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  
- procedere all’affidamento nei termini su indicati quindi nei limiti delle attuali soglie di affidamento diretto dando atto 
che la società destinataria dell’affidamento dovrà autorizzare la proiezione dei film “La Bella Estate” di Laura Lucchetti 
(12/07/2024) e “Disco Boy” di Giacomo Abbruzzese (27/07/2024);  
- che l’interscambio di comunicazioni e/o di file avverrà tramite l’indirizzo e-mail delle società di distribuzione /aventi 
diritto m.russo@luckyred.it e va-ve@cultura.gov.it per la stazione appaltante. 
 
PRESO ATTO  
- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18  
- Che sono state espletate le verifiche di legge comprovanti il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dal Codice 
Appalti, come da fascicolazione agli atti dell’Istituto;  



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- Che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, lo scrivente Direttore dell’Istituto ha preliminarmente verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il programma delle iniziative di promozione della sezione cinema come illustrato in 
premessa; 

2. DI AFFIDARE  e di impegnare la spesa  di € 600,00 (/00) oltre IVA  in favore della Società Lucky Red, con 
sede  in Largo Italo Gemini, 1 – 00161 Roma – P.I. 01880311004, quale società di distribuzione per il pagamento 
delle relative liberatoria dei film “La Bella Estate” di Laura Lucchetti e “Disco Boy” di Giacomo Abbruzzese, 
che verranno proiettati durante la rassegna cinematografica che si terrà nel periodo 24 giugno – 30 luglio 2024; 

3. DI STABILIRE che i rapporti contrattuali tra le parti si intendono approvati e perfezionati per il tramite del 
Sig. Russo da parte della società; 

4. DI STABILIRE che il RUP è il Dott.ssa Elena Achille; 
5. DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo di spesa 1.2.1.065/1.03.02.02005 Manifestazioni Culturali del 

bilancio del 2024 di questo Istituto. 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 e si procede alla pubblicazione sul sito sul sito internet dello scrivente istituto 
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudica-trici-e-degli-enti-aggiudicatori-
distintamente-per-ogni-procedura/; 

 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 
                                    
 

          Il Direttore 
                                (dott. Andrea Bruciati) 
 


		2024-04-03T13:28:55+0000
	ANDREA BRUCIATI




